Conselho Municipal de Proteção Ambiental
Órgão máximo da política ambiental de Pelotas

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA COMPAM NOVEMBRO DE 2021

ATA Reunião Ordinária Novembro-2021

Aos oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte um às  quatorze horas (14h),  por meio do
aplicativo de reuniões MEET, reuniram-se em caráter ordinário os membros do COMPAM, seguindo a
ordem do dia:

a) Verificação de quórum
b) Informes
c) Aprovação da Ata Setembro/2021 e Ata Outubro/2021

d) Pauta:

1. Considerações sobre o RAMB

2. Câmaras Temáticas

3. Participação do Secretário Estadual do Meio Ambiente sobre a COP

e) Assuntos Gerais

VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM

Havendo quórum, a Secretaria-Executiva,  Camila Ferreira, identificou a presença das 29 entidades que
compõem o Conselho, conforme lista de presença (ausentes: SMED, Associação Parque Una, Instituto Pró
Pampa, Cipel, Sinduscon, Bem da Terra, Arpa Sul, UCPel e OAB).

INFORMES

- Reuniões as segundas-feiras 14horas
- Aprovação das atas dos meses de setembro e outubro, se abstiveram da votação CEA, SOS Animais,
ACP, STICAP. Atas Aprovadas.

PAUTA:

1. Considerações sobre o RAMB

Conselheiro Eduardo da SQA fala que recebeu 3 e-mails sobre o RAMB da UFPel , da ACP e do CEA
no dia desta reunião. Destacou as dificuldades para elaboração do relatório, por ser um grupo novo na
Secretaria e o número reduzido de servidores. Fala sobre os questionamentos feitos pela ACP sobre a área
de saneamento. Diz que fez um acréscimo sobre a questão das podas e inclui uma página com os objetivos
do desenvolvimento sustentável, incluindo também um item sobre as unidades de conservação.

Conselheiro Osvaldo da ACP fala sobre a posição que Pelotas ocupa no ranking de saneamento e diz que
o RAMB deveria incluir um item que apontasse essa posição e as perspectivas para mudá-la.

Conselheiro Eduardo da SQA diz que o SANEP já fez movimentos importantes para melhorar essa
posição. Fala sobre as obras que o município tem executado e que precisam ser concluídas. Ainda, que
está preocupado pelo Estado estar ficando para trás no quesito saneamento.

1
2

3
1

2

3

4
5
6

7
8
9

10

11

12

13

14

15

16
17
18

19

20
21
22

23

24

25
26
27
28
29

30
31

32
33
34

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] a6465f44cd89eb5c61c9076e2a247efc14980109aba6f71edaa5f6905073016d

Conselho Municipal de Proteção Ambiental
Órgão máximo da política ambiental de Pelotas

Conselheiro  Osvaldo  da  ACP diz  que  percebe  o  movimento  do  SANEP mas  se  preocupa  com  a
velocidade disso.

Conselheiro Alceone do GAEC, diz  que o TCE apresentou um relatório que apresenta índices  bem
abaixo  em saneamento e  resíduos  sólidos  e  questiona o motivo  de  Pelotas  estar  tão  atrás.  Propõe  a
avaliação do relatório do TCE.

Conselheiro Diego da SDETI, solicita que compartilhem esse relatório do TCC para conhecimento.

Conselheiro Soler do CEA,  colocou algumas considerações sobre o RAMB com relação ao conteúdo.
Acredita ser ausência de informações ou informações incompletas e uma das questões colocadas no e-
mail  enviado  talvez  já  esteja  resolvida  que  é  sobre  as  unidades  de  conservação  segundo  a  fala  do
Secretário Eduardo. A outra consideração é sobre a forma do RAMB, pois sente falta de informações
qualitativas sobre os números apresentados no relatório. Fala também da importância dos outros relatórios
que informam sobre Pelotas que poderiam agregar ao RAMB.

Conselheiro Thiago do CAU fala sobre a ausência quanto a informação do território rural da cidade no
RAMB.

Conselheira Marisa do CAU fala da preocupação dos licenciamentos ambientais visto o número de
empreendimentos em Pelotas e nada tem chegado ao COMPAM e acredita que deveria ter menção aos
licenciamentos no relatório.

Conselheiro Eduardo da SQA agradece a participação de todos no RAMB e fala que é um documento
coletivo e que o conselho apresente sim as suas contribuições no processo. Informa também que não tinha
conhecimento sobre o relatório do TCE.

Conselheiro Júlio do SINDAPEL fala que todos devem ajudar a formar o trabalho.

Conselheiro Soler do CEA, informa que irá enviar links dos materiais para auxiliar na composição do
RAMB e se disponibiliza para ajudar com as informações para colaborar com a construção do relatório.

Conselheiro  Osvaldo  da  ACP  diz  que  já  enviou  dados  em setembro  e  acredita  que  nos  próximos
relatórios podem haver evolução dos dados comparados a esse RAMB.

2. Câmaras Temáticas

Secretária Camila, fala da pauta dois que é para atualizar as câmaras temáticas já existentes. De seis
câmaras, duas já foram definidas, a de recursos e a de finanças. A primeira câmara temática a ser definida
é a câmara temática temporária ambiental de avaliação da proposta de lei da politica municipal de meio
ambiente, onde o CEADI é o membro que não faz mais parte do COMPAM.

Conselheiro Leonel do SRP, questiona se é oportuno no momento manter essa câmara.

Conselheiro Eduardo da SQA fala que o papel das câmaras temáticas é muito importante. Faz a ressalva
de que as câmaras temáticas, desde que ele assumiu a pasta, se encontram ausentes e não conseguiu ver o
papel de nenhuma das câmaras temáticas, inclusive essa citada não ocorreu nenhuma discussão da câmara
quanto ao seu objeto. Informa que o projeto foi retirado, mas que se faz necessário posteriormente a
recriação da câmara visto que o projeto voltará para o debate. Ele menciona também a câmara do Laranjal
que esteve ausente nesse período. Fala que o fato da pandemia prejudicou o debate das câmaras temáticas
e pede para analisar  a manutenção dessas câmaras e diz ainda que elas se extinguem ao atingir  seus
objetivos segundo o regimento.

Conselheiro  Diego  da  SDETI  diz  que  segundo  o  regimento  quando  algum  membro  sai  não  há
preservação legal e que a câmara automaticamente se exclui. Isso não quer dizer que não pode ser criado
de novo.

Conselheiro Giovani da TUPAHUÊ fala que teve um período de baixa produção, mas em 2017 teve
grande atividade das câmaras técnicas, inclusive a que ele participava.

Conselheira Marisa do CAU fala que concorda com as considerações a respeito das câmaras temáticas e
manifesta sobre o interesse de permanecer na câmara pela importância do assunto para Pelotas.

4
5

6
35
36

37
38
39

40

41
42
43
44
45
46

47
48

49
50
51

52
53
54

55

56
57

58
59

60

61

62
63
64
65

66

67
68
69
70
71
72
73
74

75
76
77

78
79

80
81

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] a6465f44cd89eb5c61c9076e2a247efc14980109aba6f71edaa5f6905073016d

Conselho Municipal de Proteção Ambiental
Órgão máximo da política ambiental de Pelotas

Conselheiro Eduardo da SQA diz que o Secretário Estadual já se encontra presente e pede para que seja
aberta a terceira pauta. Questiona sobre o fato da câmara temática do Laranjal ter 7 membros, mas foi
retirado uma questão de paridade, onde deveria ter 4 membros e questiona até quando vale ou não o
cumprimento do regimento.

Conselheiro Giovani da TUPAHUÊ recomenda assistir duas palestras do professor Paulo Artaxo.

3. Secretário de Meio Ambiente do Estado do Rio Grande do Sul e sua participação no COP

Secretário Luiz Henrique Viana discorre por cerca de 36 minutos sobre a sua participação na reunião do
COP e encontros realizados durante a viagem.

Conselheiro  Soler  do  CEA  diz  que  a  fala  do  Secretário  instiga  uma  serie  de  reflexões,  questões
convergentes e outras divergentes que ele pensa. Fala sobre a justiça climática e sobre as privatizações
realizados pelo governo estadual.

Secretário Luiz Henrique Viana diz que não vai contestar a questão das privatizações e acredita que esta
sendo bem investido e é benéfico prata o estado e fala sobre o estudo com relação ao Pontal da Barra.

2. Câmaras Temáticas (Retomada)

Conselheiro  Alceone  do GAEC sugere  uma reunião  extraordinária  para  tratar  de  forma tranquila  a
questão das câmaras técnicas.

Conselheiro Leonel do SRP diz que por não haver pauta em atraso o item pode ser incluído na próxima
reunião.

Conselheiro Eduardo da SQA diz que a ideia era levantar a discussão sobre as questões das câmaras
temáticas, e regularizar a situação das mesmas.

Conselheiro Júlio do SINDAPEL diz que não há assunto atrasado e nem assunto para uma reunião
extraordinária e entende que a pauta está em dia e que pode ser incluído o tema na pauta da reunião de
dezembro.

Conselheiro Soler do CEA fala que discorda em não ter pauta atrasada e que no mínimo existe pautas
urgentes a serem tratadas pelo conselho e deve haver reuniões extraordinárias para se aprofundar nos
temas. Sugere que seja aprovado a extinção das duas câmaras técnicas já citadas e que chame uma reunião
extraordinária para tratar das demais câmaras e outros temas.

Conselheiro Alceone do GAEC compara com a forma que foi moldada as câmaras recursal e de finanças
e que as demais câmaras devem ser tratadas da mesma forma.

Conselheiro Leonel do SRP diz que sobre as reuniões extraordinárias que a coordenação deve propor
essa reunião para definir sobre as câmaras temáticas, criar novas e no momento extinguir as que foram
citadas.

Conselheiro  Wagner da REDE DE SUPRIMENTOS  diz  ser  favorável  a  realização  dessa  reunião
extraordinária desde que se defina a pauta já que é um assunto que vem se estendendo há muito tempo.

Conselheiro Diego da SDETI diz que deve ser cumprida a pauta de extinguir ou não as câmaras e na
extraordinária deve ser analisado a criação e organização das câmaras.

Conselheira Marisa do CAU apoia a reunião extraordinária para que haja tempo de aprofundar os temas.
Ela lê um comentário da Renata Padilha que não conseguiu entrar na reunião.

Conselheiro Rafael da UFPEL entende que deve fazer uma reunião extraordinária visto que a pauta das
câmaras não foi resolvida e não vê a necessidade de extinguir as câmaras no presente momento e definir
isso na reunião extraordinária com a pauta exclusiva para as câmaras temáticas e trazer também novidades
sobre as áreas de conservação para o conselho poder contribuir na discussão.

Conselheiro Júlio do SINDAPEL diz que verá a pauta do próximo mês e se não houver muitos assuntos
a pauta pode ser incluída, mas se a maioria quer que seja feita uma reunião extraordinária apenas com o
assunto das câmaras.

7
8

9
82
83
84
85

86

87

88
89

90
91
92

93
94

95

96

97

98
99

100
101

102
103

104
105
106

107
108
109
110

111
112

113
114
115

116
117

118
119

120
121

122
123
124
125

126
127
128

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] a6465f44cd89eb5c61c9076e2a247efc14980109aba6f71edaa5f6905073016d

Conselho Municipal de Proteção Ambiental
Órgão máximo da política ambiental de Pelotas

Conselheiro  Leonel  do  SRP acredita  que  a  coordenação  pode  assumir  a  convocação  da  reunião
extraordinária sem precisar de uma votação e que seja exclusivamente para tratar das câmaras temáticas.

Conselheiro Eduardo da SQA diz que há a necessidade da reunião para definir essa questão  pois as
câmaras estruturam o conselho.

Conselheiro Diego da SDETI diz que não precisa da votação para estipular a reunião extraordinária e
que a pauta seja especificamente a criação, extinção e formação das câmaras temáticas.

Conselheiro Leonel do SRP sugere que seja extinta as câmaras que não funcionários e propõem que a
reunião seja dia 22 ou dia 29 do mês de novembro e que seja cumprindo os horários.

Conselheiro  Leandro  do  SANEP pede  que  a  pauta  seja  exclusiva  das  câmaras  temáticas  e  que  o
Secretário traga informações sobre a questão do Pontal da Barra.

Conselheiro Eduardo da SQA diz que ainda não houve essa tratativa nem viagem à Brasília para tratar
do Pontal da Barra. Sugere que a reunião seja realizada dia 22.

Conselheiro Diego da SDETI diz que o assunto dito pelo conselheiro Rafael deve ser levado para a
reunião de dezembro.

Conselheiro Leandro do SANEP diz que concorda com a reunião extraordinária e que deve ser exclusiva
para as câmaras temáticas. Sugere para o dia 22.

Conselheiro Leonel do SRP confirma a reunião extraordinária para dia 22 de novembro.

Conselheiro Soler do CEA solicita que a pessoa externa que solicitou a fala pudesse participar agora.

Conselheiro Leonel do SRP abre o espaço para a Renata Padilha e após a fala a reunião se encerra.

Renata Padilha do ECO pelo Clima discorre sobre a formação do movimento no Brasil e no Rio Grande
do Sul.

Nada  mais  havendo,  declarou  encerrada  a  reunião.  Após  a  ratificação  da  presente  ATA,  assinam os
coordenadores abaixo descritos. Por fim, todos os presentes foram informados que a reunião foi gravada.
Para acesso a gravação e a ATA da reunião os conselheiros e demais interessados poderão localizar junto
ao sitio após a publicação. -  http://www.pelotas.com.br/servicos/meio-ambiente .

Pelotas, 08 de novembro de 2021.

Coordenação do COMPAM

Secretaria de Qualidade Ambiental

Secretaria de Desenvolvimento, Turismo e Inovação

SINDAPEL

Sindicato Rural

Camila Ferreira Pereira

Secretaria Executiva do COMPAM

10
11

12
129
130

131
132

133
134

135
136

137
138

139
140

141
142

143
144

145

146

147

148
149

150
151
152
153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] a6465f44cd89eb5c61c9076e2a247efc14980109aba6f71edaa5f6905073016d

http://www.pelotas.com.br/servicos/meio-ambiente

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Pref. Municipal de Pelotas

10/12/2021 às 18:06:54

Ata COMPAM - Novembro
Data e Hora de Criação: 09/12/2021 às 10:20:18

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata Novembro COMPAM 2021.pdf (Arquivo PDF) - 4 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: a6465f44cd89eb5c61c9076e2a247efc14980109aba6f71edaa5f6905073016d

[SHA512]: f83bdcc8f07a20abaac403bab4bce6cd3507ff7e7fdc32795f24d974c45ade6805a65700168db90689b062a5311b83f1b7f9b939c7982791329db356aae40bea

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Camila Ferreira Pereira (compam.pel@gmail.com)

Data/Hora: 09/12/2021 - 10:33:58, IP: 187.86.132.227, Geolocalização: [-31.755587, -52.319812]

[SHA256]: 4ca847f05c14b6224c9a60ea3339ea00d5889540c6f963ec97c0fbfc2c8bab42

ASSINADO - Diego Knorr (diego.secretaria.pelotas@gmail.com)

Data/Hora: 09/12/2021 - 12:34:26, IP: 187.86.132.227, Geolocalização: [-31.769411, -52.339940]

[SHA256]: 709cdc33ff4f6ae1aca412cbce573186470a3b8fd1a2ce9ece1e08285f7004e4

ASSINADO - Eduardo Schaefer (eduardodaudt@gmail.com)

Data/Hora: 10/12/2021 - 06:54:59, IP: 181.220.54.82, Geolocalização: [-31.757528, -52.332419]

[SHA256]: 7ec1f1dbebc856fcd52f4d55cfcbffe7be5c4b33f03aa5ecc5f327b73162d663

ASSINADO - Julio Amaral Xavier (julio@todoambiente.com.br)

Data/Hora: 09/12/2021 - 15:07:02, IP: 2804:4b0:108b:3401:29f9:35f0:a, Geolocalização: [-31.773008, -52.353354]

[SHA256]: e67a72f4d0c19fc49b00eb1da98a2e4226a1a24cb9e45f6d6ddcefa76dbacdcf

ASSINADO - Leonel Fonseca (leonelrf@terra.com.br)

Data/Hora: 10/12/2021 - 18:06:54, IP: 177.8.142.250, Geolocalização: [-33.662582, -53.255517]

[SHA256]: 3c9489a34abb9acca300d7e0064bb10808f727eae9068d526e42e92c26fac0ac

Histórico de eventos registrados neste envelope

10/12/2021 18:06:54 - Envelope finalizado por leonelrf@terra.com.br, IP 177.8.142.250

10/12/2021 18:06:54 - Assinatura realizada por leonelrf@terra.com.br, IP 177.8.142.250

10/12/2021 18:06:50 - Envelope visualizado por leonelrf@terra.com.br, IP 177.8.142.250

10/12/2021 06:54:59 - Assinatura realizada por eduardodaudt@gmail.com, IP 181.220.54.82

10/12/2021 06:53:04 - Envelope visualizado por eduardodaudt@gmail.com, IP 181.220.54.82

09/12/2021 15:07:02 - Assinatura realizada por julio@todoambiente.com.br, IP 2804:4b0:108b:3401:29f9:35f0:a

09/12/2021 15:06:35 - Envelope visualizado por julio@todoambiente.com.br, IP 2804:4b0:108b:3401:29f9:35f0:a

09/12/2021 12:34:26 - Assinatura realizada por diego.secretaria.pelotas@gmail.com, IP 187.86.132.227

09/12/2021 10:33:58 - Assinatura realizada por compam.pel@gmail.com, IP 187.86.132.227

09/12/2021 10:33:55 - Envelope visualizado por compam.pel@gmail.com, IP 187.86.132.227

09/12/2021 10:24:32 - Envelope registrado na Blockchain por compam.pel@gmail.com, IP 187.86.132.227

09/12/2021 10:24:30 - Envelope encaminhado para assinaturas por compam.pel@gmail.com, IP 187.86.132.227

09/12/2021 10:20:21 - Envelope criado por compam.pel@gmail.com, IP 187.86.132.227

		2021-12-10T18:06:56-0300